
Město Rožďalovice 
Náměstí 93, 289 34 ROŽĎALOVICE, tel.: 325 593 107 

e-mail: podatelna@rozdalovice.cz 

___________________________________________________________________________ 

 

 

… 

 

č. j.: 1032/2022/STAR 

Rožďalovice 23. 08. 2022 

 

ROZHODNUTÍ 

o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 

 

Městský úřad Rožďalovice (dále jen „správní orgán“), jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“), rozhodl o žádosti 

žadatele – …, nar. …, trvale bytem … (dále jen „žadatel“), o poskytnutí informací ze dne 23. 05. 

2022 takto: 

 

Žádost žadatele o poskytnutí informací 

s e   o d m í t á 

neboť se jedná o neexistující informaci. 

 

Odůvodnění: 

Správnímu orgánu byla dne 23. 05. 2022 doručena žádost žadatele o poskytnutí informace – 

„‘Spisového řádu‘ platného pro Městský úřad Rožďalovice, specificky pro stavební úřad, v období 

od roku 2018 do současnosti. Nebo odkaz na web.“ 

Správní orgán žádost posoudil podle relevantních ustanovení InfZ, zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád (dále jen „správní řád“), i dalších relevantních právních předpisů, a dospěl k závěru, že žádost je 

na místě odmítnout ve smyslu § 15 odst. 1 InfZ, a to z faktického důvodu zneužití práva na informace. 

Na základě tohoto závěru vydal rozhodnutí o odmítnutí žádosti č. j.: 720/2022/STAR. 

Žadatel podal dne 09. 06. 2022 odvolání k nadřízenému orgánu – Krajskému úřadu Středočeského 

kraje. Nadřízený orgán svým rozhodnutím č. j.: 099123/2022/KUSK, sp. zn.: 

SZ_125115/2021//KUSK, rozhodnutí správního orgánu zrušil a vrátil věc k novému projednání. Ve 

svém rozhodnutí nadřízení orgán uvedl, že se podle jeho názoru žadatel „domáhá poskytnutí takové 

informace, která by mohla mít zásadní význam na obranu jeho právního zájmu ve sporu s povinným 

subjektem o zrušení přípojky nízkého napětí k jeho objektu, kterou od roku 2000 považuje za řádně 

povolenou. Znalost spisového řádu by mu tak měla napomoci k vyvracení tvrzení stavebního úřadu 

mailto:podatelna@rozdalovice.cz


povinného subjektu, s nímž spor vede o tom, zda přípojka byla či nebyla řádně povolena“ a že 

„argumentace povinného subjektu o zneužití práva žadatelem v této dané věci není přiléhavá.“ 

Zároveň nadřízený orgán konstatoval, že se povinný subjekt nejprve musí vypořádat s otázkou, zda 

se v podobě vyžádaného spisového řádu nejedná o takový vnitřní předpis, který by jakkoliv zasahoval 

do práv a právem chráněných zájmů osob stojících mimo něj, avšak je zřejmé, že pokud by 

požadovaný spisový řád povinný subjekt neměl, jednalo by se o neexistující informaci, přičemž 

právním titulem pro odmítnutí by bylo odlišné ustanovení § 2 odst. 4 ve vazbě na § 3 odst. 3 InfZ. 

Správní orgán tedy posoudil žádost znovu v intencích odůvodnění odvolacího orgánu. Primárně 

přitom vycházel z faktu, že žadatel žádal o poskytnutí spisového řádu platného pro Městský úřad 

Rožďalovice, specificky pro stavební úřad, a rozhodl o odmítnutí žádosti z důvodu neexistence 

požadované informace. 

Správní orgán je při vyřizování žádosti povinen se striktně držet jejího předmětu, tedy toho, co žadatel 

žádá. Není přípustné, aby správní orgán předmět žádost jakkoliv rozšiřoval, doplňoval či dokonce 

měnil, neboť je to jen a pouze žadatel, který má právo s žádostí disponovat (tedy mj. vymezit, co 

žádá, viz. § 45 odst. 1 správního řádu).    

Podle § 66 odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, vydávají spisový řád určení 

původci, kterými jsou mj. obce. Správní orgán v souladu s tímto ustanovením nedisponuje spisovým 

řádem platným specificky pro stavební úřad, a nikoliv pro ostatní součásti správního orgánu. 

Žadatelem v žádosti definovaná požadovaná informace tedy v objektivní realitě neexistuje. 

S ohledem na odvěkou právní zásadu impossibilium nulla obligatio (nemožné nezavazuje) tedy 

povinný subjekt v právním státě založeném na přísně racionálním právním řádu, kterým Česká 

republika je, nemůže mít zákonnou povinnost požadovanou informaci poskytnout. Správnímu orgánu 

tedy nezbývá než v duchu § 3 odst. 3 InfZ žádost žadatele odmítnout. 

 

Poučení: 

Proti rozhodnutí povinného subjektu je možné podle § 16 odst. 1 informačního zákona ve spojení s § 

83 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, podat do 15 dnů od jeho doručení odvolání ke 

Krajskému úřadu Středočeského kraje, Zborovská 11, 150 21 Praha 5, prostřednictvím Městského 

úřadu Rožďalovice, Náměstí 93, 289 34 Rožďalovice. 

 

Petr Kapal 

starosta 

 


